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Kulturnämnden 
 

      
 

Samrådsremiss. Revidering av Översiktsplan för Nacka 
kommun – ”Hållbar framtid i Nacka” med miljö- och 
hälsokonsekvensbeskrivning 

Förslag till beslut 
Kulturnämnden antar förslag till yttrande, enligt bilaga 1 till tjänsteskrivelsen, daterad den 
23 maj 2017. 

Sammanfattning 
Kulturnämnden har fått möjlighet att lämna synpunkter på revidering till översiktsplan för 
Nacka kommun. Ärendet är en samrådsremiss över revideringen av översiktsplan för Nacka 
kommun som görs under varje mandatperiod. Den gällande planen antogs i juni 2012. 
Dokumentet ska vara vägledande för kommunens framtida utveckling, visa kommunens 
viljeinriktning samt skapa tydliga spelregler för kommuninvånare och marknadens aktörer. 
Översiktsplanen pekar på vikten av att Nacka ska vara en bra kommun att leva och bo i, här 
ska finnas tillgång till ett rikt och aktivt utbud av kultur. Här ska Nackabor kunna 
förverkliga sina drömmar och idéer. Nyfikenhet, lärande och entreprenörskap präglar 
verksamheterna, liksom möjlighet att vara kreativ, skapa och uppleva. 
 
I enlighet med intentionerna i översiktsplanen bör kulturlokaler och mötesplatser utvecklas i 
lokala centrum. Det framgår även att stadsgestaltning och konst är av stor betydelse och ska 
ha en central roll i alla planeringsskeden. Översiktsplanen beskriver att det är bra att skapa 
långsiktiga förutsättningar för kulturella och kreativa näringar i Nacka. Bedömningen är 
dock att det finns få planerade satsningar på alternativa områden där det finns nya lokaler 
för kulturella verksamheter när tidigare lokaler försvinner. I översiktsplanen nämns inte 
platser för kulturella utomhusevenemang, det är viktigt att sådana platser säkerställs för att 
underlättar och stimulerar initiativ till lokala festivaler, traditionsfiranden som midsommar 
och generellt kulturell programverksamhet i det offentliga rummet.  
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Ärendet 
Kulturnämnden kan yttra sig i frågor som rör behov av anläggningar och lokaler för 
kulturverksamhet. Nämndens ansvarsområde är även utsmyckning av offentliga platser och 
byggnader samt att i övrigt, där nämndens medverkan påkallas, vara rådgivande vid 
utformning och utsmyckning av bostadsområden. Kulturnämnden har fått möjlighet att 
lämna synpunkter på revidering till översiktsplan för Nacka kommun. 

Översiktsplan för Nacka kommun - Hållbar framtid i Nacka –         

Planen i korthet 
Ärendet är samrådsremiss till revidering av översiktsplanen för Nacka kommun, detta görs 
under varje mandatperiod. Den gällande planen antogs i juni 2012. Vid kommunfullmäktig i 
juni 2016, paragraf 179, beslutades att den gällande översiktsplanen till största del var 
aktuell, men att vissa mindre förändringar bör göras för bibehållen aktualitet. 
Översiktsplanens visioner, målområden och strategier har därför inte ändrats, men vissa 
redaktionella uppdateringar har gjorts. Dokumentet ska vara vägledande för kommunens 
framtida utveckling, visa kommunens viljeinriktning samt skapa tydliga spelregler för 
kommuninvånare och marknadens aktörer, utan att hindra den flexibilitet som är nödvändig 
i en dynamisk region. Kommunens vision, öppenhet och mångfald, ska genomsyra både 
planarbetet och den färdiga planen.  
 
Nacka tillhör de mest expansiva kommunerna i länet och befolkningen beräknas uppgå till 
145 000 invånare 2030. Att lösa bostadsförsörjningen och den kommunala servicen på ett 
bra sätt är utmaningar för framtiden.  
 
Översiktsplanen syftar till att Nacka ska utvecklas till en attraktiv och långsiktigt hållbar 
kommun som bidrar till en positiv utveckling i Stockholmsregionen. Den innehåller 
kommunens syn på en långsiktig hållbar utveckling och redovisar visioner, utmaningar och 
mål samt stadsbyggnadsstrategier och konkreta åtgärder för genomförandet. Dokumentet 
kommer efter samråd och utställning att antas av kommunfullmäktige. 
 
Till själva översiktsplanens finns ett underlag som är en bilaga till översiktsplanen och 
innehåller redovisning av befintliga förhållanden i form av investeringar och statistik samt 
prognoser för framtida utveckling. Denna bilaga antas inte av kommunfullmäktige utan 
uppdateras löpande för att ligga till grund för en kontinuerlig översiktsplanering.   
 
Hela dokumentet finns att tillgå i följande länk: 
http://infobank.nacka.se/ext/Bo_Bygga/stadsbyggnadsprojekt/Översiktsplan%202017/Sa
mråd/1.%20Översiktsplan%20för%20Nacka%20kommun.pdf 

Enhetens analys och bedömning 
Översiktsplanen pekar på vikten av att Nacka ska vara en bra kommun att leva och bo i, här 
ska finnas tillgång till ett rikt och aktivt utbud av kultur. Här ska Nackabor kunna 

http://infobank.nacka.se/ext/Bo_Bygga/stadsbyggnadsprojekt/%C3%96versiktsplan%202017/Samr%C3%A5d/1.%20%C3%96versiktsplan%20f%C3%B6r%20Nacka%20kommun.pdf
http://infobank.nacka.se/ext/Bo_Bygga/stadsbyggnadsprojekt/%C3%96versiktsplan%202017/Samr%C3%A5d/1.%20%C3%96versiktsplan%20f%C3%B6r%20Nacka%20kommun.pdf
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förverkliga sina drömmar och idéer. Nyfikenhet, lärande och entreprenörskap präglar 
verksamheterna liksom möjlighet att vara kreativ, skapa och uppleva. 
 
Det arbete som nu pågår när det gäller utveckling av Älta kultur- och fritidskvarter sker i 
harmoni med översiktsplanens intentioner om naturliga mötesplatser där lokala centra ska 
vara attraktivt under större delen av dygnet. Fortsättningsvis bör även andra kommundelar 
utvecklas med samma intentioner i fokus. 
 
I underlaget till översiktsplanen finns det tydligt beskrivet att Öppna konsten1 ska komma 
in tidigt i stadsbyggnadsprocessen, ge ett helikopterperspektiv och skapa ett effektivt 
resursutnyttjande gällande Nackas långsiktiga satsningar på konst. I själva översiktsplanen 
finns stycket ”Stadsgestaltning och konst betydelsefullt för den byggda miljön” 2. Här 
nämns att ”gestaltning är av stor betydelse och ska ha en central roll i alla planeringsskeden 
och att utformningen av allmänna platser studeras ur en estetisk synvinkel” 3. I stycket 
”Konst och kultur” 4 nämns att kulturperspektivet generellt ska komma in tidigt i 
stadsplaneringen.  
 
I översiktsplanen finns avsnittet om ett ”Starkt näringsliv, bra handelsutbud och gott om 
mötesplatser i hela Nacka” 5. Här beskrivs behovet av utvecklingsmöjligheter för det 
befintliga näringslivet och att utreda alternativa lägen och ha planberedskap att behålla 
företag som behöva flytta från sina nuvarande lägen och skapa en trygg spelplan för alla 
aktörer på marknaden. I dagsläget finns flera olika företag inom kreativa och kulturella 
näringar och kulturverksamheter som berörs på det sätt som beskrivs ovan. Under rubriken 
”En lokal ekonomi nödvändig” finns beskrivet att ”Det är viktigt att ge goda förutsättningar 
för företag som ingår i de kreativa och kulturella näringarna” 6. Översiktsplanens intentioner 
är att ”kommunen ska skapa förutsättningar för att de kreativa näringarna och övriga 
näringslivet ska kunna utvecklas och berika varandra. En väl utbyggd infrastruktur för konst 
och kultur, med goda förutsättningar för konstnärer, kulturaktörer, föreningsliv, 
arrangemang, folkbildning och kultur i den pedagogiska verksamheten bidrar till kreativitet, 
innovation och näringslivsutveckling” 7. I översiktsplanen beskrivs att småindustriella 
verksamheter bör uppmärksammas, ofta är dessa till exempel underleverantörer till större 
företag. Enheten noterar att det är få planerade satsningar på alternativa områden där det 
finns nya lokaler för kulturverksamheter. I de fortsatta planarbetet är det viktigt att 
uppmärksamma och identifiera mark/platser för kreativa och kulturella näringar. Då kan 
kommunen verka för att skapa långsiktiga förutsättningar för dessa företag i Nacka, på det 
sätt som översiktsplanen beskriver.  

                                                 
1 Öppna konsten är kommunens arbetsprocess, som innefattar vision och strategi gällande konst i det 
offentliga rummet, beslutad av kommunfullmäktige 19 april 2010, KFKS 2007/73 
2 och  4  Översiktsplan för Nacka kommun, sid 21 
 
4 Översiktsplan, sidan 59 
5 Översiktsplan, sidan 32 
6  och  8 Översiktsplan, sidan 49  
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Utöver ovan bör den fortsatta planeringen peka ut prioriterade platser som ska vara väl 
anpassade för stora publika arrangemang i utomhusmiljön. Exempel på evenemang som 
kräver särskild planering och utformning av stadsmiljön är traditionsfiranden till exempel 
valborg och midsommar, liksom möjlighet att ta emot turnerande scenföreställningar som 
Parkteaterns produktioner, cirkus och konserter. Det är även viktigt att säkerställa platser 
för utomhusscener, dansbanor och övriga publika mötesplatser som underlättar och 
stimulerar initiativ till lokala festivaler och kulturell programverksamhet i det offentliga 
rummet. 

Ekonomiska konsekvenser 
Översiktsplanen medför inga ekonomiska konsekvenser för kulturnämnden.  

Konsekvenser för barn 
Då översiktsplanen syftar till att peka ut riktningen för kommunens prioriteringar inom de 
närmaste åren är det viktigt att säkerställa att ett kulturperspektiv genomsyrar långsiktig 
planering och utveckling för alla som bor och verkar i kommunen.  Barns bästa och barns 
rätt till god hälsa bör beaktats i allt fortsatt arbete med utvecklingen av Nacka kommun. 
Barn och ungdomar är en prioriterad målgrupp och hänsyn bör tas till barn och unga vad 
gäller funktionsvariationer. Därmed är det viktigt att planeringen bidrar till att lokaler och 
anläggningar för kultur- och fritidsaktiviteter är lättillgängliga och attraktiva med hänsyn till 
barn och ungdomars behov och förutsättningar. 
Det är viktigt att kultur- och fritidslokaler planeras i anslutning till skolor och lokala 
centrum, för att ge barn och ungdomar goda förutsättningar att utöva fritidsaktiviteter i 
närheten till skolan eller bostaden. Planeringen ska underlätta mångfald och flexibilitet inom 
kulturutbudet för barn och ungdom, samt bidra till att barn och ungdomar kan visa upp sitt 
skapande i det offentliga rummet. 

Bilagor 
1. Samrådsremiss över översiktsplan, daterad den 23 maj 2017 

 
 

 
Nadia Izzat Susanne Broman Kjulsten 
Enhetschef Samhällsplanerare 
Kultur- och fritidsenheten Kultur- och fritidsenheten 
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